
Universidad Nacional de Luján
 Departamento de   

Tecnologia

“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

    

    

 

DISPOSICION CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍA DISPCD-T : 313 / 2024

LUJÁN, BUENOS AIRES
 

VISTO: La Disposición DISPCD-T: 0000298/24 mediante la cual se aprueba
la estructura de las Divisiones del Departamento de Tecnología, con
las disciplinas afines que en cada una se incluyen y sus respectivas
definiciones de alcance; y
 

CONSIDERANDO:
Que la creación de nuevas carreras y la modificación de planes de
estudio han ampliado la oferta de asignaturas de este Departamento.
Que resulta necesario definir para las nuevas asignaturas, la División
y Disciplina de pertenencia.
Que, asimismo, corresponde realizar adecuaciones a asignaturas ya
existentes.
Que, a tal efecto, las Secretarías Académica y Administrativa
presentaron una propuesta de distribución de asignaturas en las
Disciplinas.
Que la propuesta fue considerada por las Jefaturas de División, a
través de las cuales se introdujeron nuevos cambios que fueron
incorporados a la propuesta inicial.
Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión ordinaria del día 17
de septiembre de 2024.
 

Por ello,
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE TECNOLOGÍA
D I S P O N E:



Universidad Nacional de Luján
 Departamento de   

Tecnologia

“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

    

    

 

 

ARTÍCULO 1º.- APROBAR la distribución de asignaturas en las
Disciplinas afines del Departamento de Tecnología, aprobadas mediante
Disposición DISPCD-T: 0000298/24, que luce como Anexo de la presente
Disposición. –
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese. Cumplido, archívese.-
 

Graciela E. ZUÑEZ - Secretaria del Consejo Directivo - Departamento de Tecnología
Mgter. Jimena O. MAZIERES - Presidenta del Consejo Directivo - Departamento de
Tecnología

 
 



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

ANEXO DE LA DISPOSICIÓN

DIVISIÓN AGRONOMÍA BÁSICA (AB)

DISCIPLINA
CÓDIGO DE
ASIGNATURA

ASIGNATURA

METODOLOGÍA DEL
CONOCIMIENTO APLICADA A

LOS SISTEMAS
AGROPECUARIOS

40004 TALLER DE AGRONOMÍA

RECURSOS NATURALES Y
AGROSISTEMAS

40006 CONSERVACIÓN DEL SISTEMA

40009 EDAFOLOGÍA

40061
ELEMENTOS DE DIAGNÓSTICO DE

RECURSOS NATURALES

40063 METEOROLOGÍA AGRÍCOLA

40076 RIEGO Y DRENAJE

40089
MANEJO DEL SISTEMA

AGROPECUARIO

40136 CLIMATOLOGÍA

INGENIERÍA RURAL 40003 MAQUINARÍA AGRÍCOLA

PLANEAMIENTO DE
AGROSISTEMAS Y ESPACIOS

VERDES

40060
INTRODUCCIÓN AL ESTUDIO DEL

AGROSISTEMA

42090
PLANIFICACIÓN DEL SISTEMA

AGROPECUARIO (ANUAL) 

42095 EXTENSIÓN AGRARIA



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

DIVISIÓN INGENIERÍA BÁSICA (IB)

DISCIPLINA
CÓDIGO DE
ASIGNATURA

ASIGNATURA

FÍSICA Y QUÍMICA
APLICADAS

40106 ESTABILIDAD

40108 MECÁNICA DE FLUIDOS

40110
TECNOLOGÍA Y RESISTENCIA DE

LOS MATERIALES

40112 MÁQUINAS TÉRMICAS

40140 CIENCIA DE LOS MATERIALES

40935 TERMODINÁMICA

40938 FENÓMENOS DE TRANSPORTE

40939 INGENIERÍA DE INSTALACIONES

40947 MÁQUINAS TÉRMICAS Y SERVICIOS

43035 TERMODINÁMICA

43106 ESTABILIDAD

43108 MECÁNICA DE LOS FLUIDOS

43110
TECNOLOGÍA Y RESISTENCIA DE

LOS MATERIALES

43112 MÁQUINAS Y GENERACIÓN TÉRMICA

43135 TERMODINÁMICA

43140 CIENCIA DE LOS MATERIALES

43938 FENÓMENOS DE TRANSPORTE

REPRESENTACIÓN GRÁFICA

40934 DIBUJO TÉCNICO

43034 DIBUJO TÉCNICO

43934 SISTEMAS DE REPRESENTACIÓN



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

TECNOLOGÍAS
INFORMÁTICAS

41406 ARQUITECTURA DE COMPUTADORAS

41407 ORGANIZACIÓN DE COMPUTADORAS

41409
SISTEMAS DISTRIBUIDOS Y
PROGRAMACIÓN PARALELA 

41426 ARQUITECTURA DE COMPUTADORAS

41429
SISTEMAS DISTRIBUIDOS Y
PROGRAMACIÓN PARALELA 



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

DIVISIÓN TECNOLOGÍA AGROPECUARIA (TAG)

DISCIPLINA
CÓDIGO DE
ASIGNATURA

ASIGNATURA

PRODUCCIÓN VEGETAL

40072
PRODUCCIÓN VEGETAL II

(FRUTICULTURA)

40079
PRODUCCIÓN VEGETAL III

(HORTICULTURA)

40080
PRODUCCIÓN VEGETAL IV

(DASONOMÍA)

40149
SEMINARIO LOS ARBOLES EN

EL ENTORNO URBANO

42068
PRODUCCIÓN VEGETAL I

(CEREALES Y OLEAGINOSAS)

42094
PRODUCCIÓN Y UTILIZACIÓN

DE PASTURAS

42096 PROTECCIÓN VEGETAL

PRODUCCIÓN ANIMAL

40070
PRODUCCIÓN ANIMAL II

(PORCINOS)

40077
PRODUCCIÓN ANIMAL III

(AVES)

41014 PRODUCCIÓN PRIMARIA

42067
PRODUCCIÓN ANIMAL I

(BOVINOS)

42093 NUTRICIÓN ANIMAL

CIENCIAS APLICADAS A LAS
PRODUCCIONES AGROPECUARIAS

Y FORESTALES

40062 GENÉTICA Y MEJORAMIENTO

42092 ZOOLOGÍA AGRÍCOLA

42097 FITOPATOLOGÍA



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

DIVISIÓN TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS (TAL)

DISCIPLINA
CÓDIGO DE
ASIGNATURA

ASIGNATURA

ESTUDIO INTRODUCTORIO A LA
INDUSTRIA ALIMENTARIA

40002
INTRODUCCIÓN A LA

INGENIERÍA EN ALIMENTOS

43002
INTRODUCCIÓN A LA

INGENIERÍA EN ALIMENTOS

43010
TALLER INTEGRADOR I

(ANUAL)

CALIDAD, INOCUIDAD Y
LEGISLACIÓN DE LOS

ALIMENTOS

40127 ELEMENTOS DE NUTRICIÓN 

40942 NUTRICIÓN

40943 MICROBIOLOGÍA DE ALIMENTOS

40945 BROMATOLOGÍA I

40946 BROMATOLOGÍA II

40954 ANÁLISIS SENSORIAL 

40956 TOXICOLOGÍA DE ALIMENTOS

41003 MICROBIOLOGÍA LÁCTEA

41016
ANÁLISIS Y CONTROL DE
PRODUCTOS LÁCTEOS I

41017 ANÁLISIS SENSORIAL 

41018
ANÁLISIS Y CONTROL DE
PRODUCTOS LÁCTEOS II

41043 MICROBIOLOGÍA DE ALIMENTOS

41044 TOXICOLOGÍA ALIMENTARIA

41945 BROMATOLOGÍA II

42943 BROMATOLOGÍA I

43942 NUTRICIÓN

43943
MICROBIOLOGÍA INDUSTRIAL

DE ALIMENTOS

43945 BROMATOLOGÍA I

43946 BROMATOLOGÍA II

43954 ANÁLISIS SENSORIAL 

43956 TOXICOLOGÍA DE ALIMENTOS



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

PROCESAMIENTO Y
CONSERVACIÓN DE ALIMENTOS

40936 FISICOQUÍMICA

40948 PROCESOS INDUSTRIALES I

40949 PROCESOS INDUSTRIALES II

40951 BIOINGENIERÍA

40958 ENVASES

41005
TECNOLOGÍAS DE

TRANSFORMACIÓN DE LECHE I 

41006 TECNOLOGÍA DE QUESOS I

41008
TECNOLOGIAS DE

TRANSORMACIÓN DE LECHE II 

41009 TECNOLOGÍA DE QUESOS II

41941
MATERIAS PRIMAS Y
PREPROCESAMIENTO

41942 TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS

43012
TALLER INTEGRADOR III

(ANUAL)

43042 PROCESOS INDUSTRIALES

43936 FISICOQUÍMICA



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

DIVISIÓN TECNOLOGÍAS DE GESTIÓN (TG)

DISCIPLINA
CÓDIGO DE
ASIGNATURA

ASIGNATURA

INTRODUCCIÓN A LA
INGENIERÍA

40801
INTRODUCCIÓN A LA

INGENIERÍA

43801
INTRODUCCIÓN A LA

INGENIERÍA

ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL

40816 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL I

40845 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL II

40944 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL 

43044 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL

43816 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL I

43845 ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL II

PROYECTOS INDUSTRIALES

40244 PROYECTOS DE INGENIERÍA

43103
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO

EN ALIMENTOS

43244 PROYECTOS DE INGENIERÍA

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN
INDUSTRIAL

40802
DISEÑO DE MÉTODOS Y
CONTROL DE TIEMPOS

40805
PROGRAMACIÓN Y CONTROL DE

LA PRODUCCIÓN

40817
PLANEAMIENTO Y CONTROL DE

RECURSOS

43802
DISEÑO DE MÉTODOS Y
CONTROL DE TIEMPOS

43817
PLANEAMIENTO Y CONTROL DE

RECURSOS

43960
PROGRAMACIÓN Y CONTROL DE

LA PRODUCCIÓN

GESTIÓN DEL MANTENIMIENTO
Y EQUIPAMIENTO INDUSTRIAL

40806 SISTEMAS DE MANTENIMIENTO 

43806 SISTEMAS DE MANTENIMIENTO 

GESTIÓN DE LA CALIDAD

40807 GESTIÓN DE LA CALIDAD II

40818
GESTIÓN DE LA CALIDAD EN

PROCESOS PRODUCTIVOS

40820 GESTIÓN AMBIENTAL

41007 GESTIÓN DE LA CALIDAD



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

41047 GESTIÓN DE CALIDAD

41410
CALIDAD DE LOS SISTEMAS DE

INFORMACIÓN

43102
GESTIÓN DE LA CALIDAD EN
LA INDUSTRIA DE ALIMENTOS

43807 GESTIÓN DE LA CALIDAD II

43818
GESTIÓN DE LA CALIDAD EN

PROCESOS PRODUCTIVOS

43820 GESTIÓN AMBIENTAL

INVESTIGACIÓN OPERATIVA Y
LOGÍSTICA INDUSTRIAL

40114 INVESTIGACIÓN OPERATIVA 

40819 LOGÍSTICA INDUSTRIAL

40955 INGENIERÍA DE PROCESOS

41408
MODELOS, SIMULACIÓN Y
TEORÍA DE LA DECISIÓN 

43114 INVESTIGACIÓN OPERATIVA

43819 LOGÍSTICA INDUSTRIAL

43955 OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

DIVISIÓN TECNOLOGÍAS INDUSTRIALES (TI)

DISCIPLINA
CÓDIGO DE
ASIGNATURA

ASIGNATURA

SEGURIDAD, HIGIENE Y
SANEAMIENTO INDUSTRIAL

40145
SEGURIDAD AMBIENTAL E

INDUSTRIAL

40147
SEGURIDAD AMBIENTAL E

INDUSTRIAL

40950 SANEAMIENTO

41019
SANEAMIENTO Y SEGURIDAD

INDUSTRIAL

41045
SEGURIDAD AMBIENTAL E

INDUSTRIAL

43145
SEGURIDAD AMBIENTAL E

INDUSTRIAL

43950 SANEAMIENTO

TECNOLOGÍAS APLICADAS A
LOS PROCESOS PRODUCTIVOS

40142 PROCESOS INDUSTRIALES

40808 AUTOMACIÓN INDUSTRIAL

40940 OPERACIONES UNITARIAS I

40941 OPERACIONES UNITARIAS II

40952 INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL

41015
OPERACIONES BÁSICAS E

INSTALACIONES

41952 INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL

43142 PROCESOS INDUSTRIALES

43152 INSTRUMENTACIÓN Y CONTROL

43808 AUTOMACIÓN INDUSTRIAL

43940 OPERACIONES UNITARIAS I

43941 OPERACIONES UNITARIAS II

43952
INSTRUMENTAL PARA EL
CONTROL DE PROCESOS



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

TECNOLOGÍAS APLICADAS A
LOS SERVICIOS
INDUSTRIALES

40116
INSTALACIONES
TERMOMECÁNICAS

40121 INSTALACIONES INDUSTRIALES

40803 MECÁNICA Y MECANISMOS

40804
MÁQUINAS E INSTALACIONES

ELÉCTRICAS

40809
INSTALACIONES DE
ACONDICIONAMIENTO

AMBIENTAL

40937 ELECTROTECNIA

40959 ELECTROTECNIA

43047
INSTALACIONES Y SERVICIOS

INDUSTRIALES

43116 INSTALACIONES TÉRMICAS

43803 MECÁNICA Y MECANISMOS

43804
MÁQUINAS E INSTALACIONES

ELÉCTRICAS

43813
INSTALACIONES NEUMÁTICAS E

HIDRÁULICAS

43815 INSTALACIONES FRIGORÍFICAS

43839
INSTALACIONES DE
CLIMATIZACIÓN

43959 ELECTROTECNIA

40813
INSTALACIONES NEUMÁTICAS E

HIDRÁULICAS

40815 INSTALACIONES FRIGORÍFICAS

TECNOLOGÍAS APLICADAS AL
USO EFICIENTE DE LA

ENERGÍA

40138
ESTUDIO DE FUENTES DE

ENERGIA

40839 INGENIERÍA BIOAMBIENTAL

43138
ESTUDIO DE FUENTES DE

ENERGIA

43961 GESTIÓN DE LA ENERGÍA



“2024 – 40 años de la Reapertura de la Universidad Nacional de Luján y 30
años del Reconocimiento Constitucional de la Autonomía Universitaria”

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de Tecnología

                 

DIVISIÓN SALUD (S)

DISCIPLINA
CÓDIGO DE
ASIGNATURA

ASIGNATURA

ENFERMERIA BÁSICA

45201
TALLER DE INTRODUCCIÓN A

LA ENFERMERÍA

45202 ENFERMERÍA BÁSICA

45204 ENFERMERÍA CLÍNICA

ENFERMERIA APLICADA

45203 NUTRICIÓN Y DIETOTERAPIA

45205 ENFERMERÍA QUIRÚRGICA

45206
ENFERMERÍA EN CUIDADOS

PALIATIVOS

45207
PRACTICAS INTEGRADAS DE

ENFERMERIA I

45208
ENFERMERÍA MATERNO

INFANTIL

45209
ENFERMERÍA DEL NIÑO Y EL

ADOLESCENTE

45210 ENFERMERÍA EN SALUD MENTAL

45211 ENFERMERÍA GERONTOLÓGICA

ENFERMERÍA AVANZADA

45212 EMERGENTOLOGÍA

45213
ENFERMERÍA EN CUIDADOS

CRÍTICOS

45217
PRACTICAS INTEGRADAS DE

ENFERMERÍA II

***

Graciela E. ZUÑEZ – Secretaria del Consejo Directivo – Departamento de Tecnología

Mgter. Jimena O. MAZIERES – Presidenta del Consejo Directivo – Departamento de Tecnología



Hoja de firmas


		2024-09-27T09:19:35-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 27/09/2024 09:19:35 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MARIELA CLOTILDE LEZCANO - usuario: mlezcano - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-09-27T11:29:42-0300


		2024-09-27T11:29:29-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 27/09/2024 11:29:29 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: GRACIELA ELISABET ZUÑEZ - usuario: gzunez - operacion: Firma - version: 1


		2024-09-27T14:01:15-0300


		2024-09-27T14:01:42-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 27/09/2024 14:01:42 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: JIMENA MAZIERES - usuario: jmazieres - operacion: Firma - version: 1




